CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  informações  à  Senhora  Ministra  da

Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima, sobre o

processo  de  municipalização  dos  Hospitais

Federais do Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e na

forma  dos artigos  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  sejam

solicitadas informações à Senhora Ministra da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima,  sobre o

processo de municipalização dos Hospitais Federais do Estado do Rio de Janeiro.

Considerando as notícias1 acerca do processo de municipalização de 4 dos 6 Hospitais

Federais no Estado do Rio de Janeiro, convém questionar o que se segue:

1)  Este  Ministério  é  capaz  de  informar  o  que  teria  motivado  a  decisão  de

municipalização dos Hospitais Federais Cardoso Fontes, do Andaraí, Bonsucesso e

Servidores do Estado?

2)  Quanto  já  foi  destinado,  para  cada  unidade  hospitalar,  desde  que  o  governo

federal firmou parceria com a prefeitura do Rio de Janeiro?

3) Quais são as ações de accountability por parte do governo federal que constam

no plano de municipalização?

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  visa  obter  informações  junto  ao Ministério  da Saúde sobre  o

processo de municipalização dos Hospitais Federais do Estado do Rio de Janeiro.

Não é de hoje que os Hospitais Federais vêm apresentando uma série de dificuldades para

prover a efetiva prestação do serviço público de saúde aos cidadãos. Tal fato já foi objeto de

diversos Requerimentos de Informação apresentados por este gabinete2.

1  Governo e Prefeitura do Rio fecham acordo de municipalização de hospitais federais |  CNN Brasil  – Acesso:
13/01/2025.

2  https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2459719;  https://www.camara.leg.br/
proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2436069;
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2430648;
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2355440.    – Acesso: 14/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

59
20

96
42

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259209642600

RI
C

n.
31

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:3
8:

51
.5

20
 -

M
ES

A

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/governo-e-prefeitura-do-rio-fecham-acordo-de-municipalizacao-de-hospitais-federais/
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2355440
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2430648
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2436069
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2436069
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2459719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Contudo,  conforme  frequentemente  noticiado  pela  mídia3,  a  administração  municipal

também parece  encontrar  dificuldades  para  prover  efetivamente  a  saúde na  cidade  do  Rio  de

Janeiro. Por esta razão, faz-se necessária a compreensão acerca das motivações do governo federal

para  transferir  ao  município  do  Rio  de  Janeiro  a  administração  e,  por  conseguinte,  a

responsabilidade,  sobre  unidades  hospitalares  voltadas  a  atendimentos  de  média  e  alta

complexidade.

Por óbvio, para que seja possível bem administrar unidades de alta e média complexidade,

o município deveria demonstrar suficiência naquilo que já lhe compete.

Sendo  assim,  considerando  a  urgência  e  a  relevância  dos  temas  em  questão  para  a

população do Estado do Rio de Janeiro, submetemos este requerimento, a fim de buscar obter

informações acerca do assunto.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

3   https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2024/05/19/so-2-de-21-grandes-hospitais-publicos-da-regiao-
metropolitana-do-rj-tem-certificado-contra-incendios-diz-relatorio.ghtml;
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/05/15/hospitais-municipais-do-rio-tem-falta-de-materiais-
relatam-funcionarios-prefeitura-nega.ghtml;  https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2024/10/31/funcionarios-
do-hospital-municipal-souza-aguiar-relatam-banheiros-e-refeitorio-em-condicoes-precarias.ghtml;
https://record.r7.com/cidade-alerta-rj/videos/familias-reclamam-do-atendimento-do-hospital-miguel-couto-
05122022/;     - Acesso: 14/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

59
20

96
42

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259209642600

RI
C

n.
31

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:3
8:

51
.5

20
 -

M
ES

A

https://record.r7.com/cidade-alerta-rj/videos/familias-reclamam-do-atendimento-do-hospital-miguel-couto-05122022/
https://record.r7.com/cidade-alerta-rj/videos/familias-reclamam-do-atendimento-do-hospital-miguel-couto-05122022/
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2024/10/31/funcionarios-do-hospital-municipal-souza-aguiar-relatam-banheiros-e-refeitorio-em-condicoes-precarias.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2024/10/31/funcionarios-do-hospital-municipal-souza-aguiar-relatam-banheiros-e-refeitorio-em-condicoes-precarias.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/05/15/hospitais-municipais-do-rio-tem-falta-de-materiais-relatam-funcionarios-prefeitura-nega.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/05/15/hospitais-municipais-do-rio-tem-falta-de-materiais-relatam-funcionarios-prefeitura-nega.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2024/05/19/so-2-de-21-grandes-hospitais-publicos-da-regiao-metropolitana-do-rj-tem-certificado-contra-incendios-diz-relatorio.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2024/05/19/so-2-de-21-grandes-hospitais-publicos-da-regiao-metropolitana-do-rj-tem-certificado-contra-incendios-diz-relatorio.ghtml

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO